lavrada  pelo  Ministério  da  Educação  em  desfavor  da  empresa  LOJAS  RIACHUELO  S.A., 

referente  às  contribuições  devidas  ao  Fundo  Nacional  de  Desenvolvimento  da  Educação  – 

FNDE,  tendo  o  lançamento  atingido  o  valor  total  de  R$  2.404.857,96  (dois  milhões, 

quatrocentos  e  quatro  mil,  oitocentos  e  cinqüenta  e  sete  reais  e  noventa  e  seis  centavos), 

consolidado em 08.09.2003. 

 

Conforme Informação n.º 375/2003/SUSME (fl. 94), trata­se de processo de 

inspeção, realizada pelos técnicos do PROINSPE e da REMEC/SP, nos dias 01 e 02 de junho 

de  1999,  para  verificação  da  regularidade  da  situação  da  empresa  quanto  às  contribuições